No obstante, aparte de la referida paz y seguridad aplicable tanto a la plaza mercantil como a las rutas y vías que conducen hasta ella, la peculiar organización legal del fenómeno comercial se materializó también en una reglamentación de carácter adicional, que suponía la actuación de determinadas autoridades y funcionarios desgajadas del poder regio, así como en ciertas obligaciones para quienes participaban en el fenómeno del mercado, tales como pagar ciertos impuestos y prestaciones, utilizar determinados pesos y medidas, etc.<sup>761</sup>

En los últimos siglos de la Edad Media, con el progresivo avance y creciente nivel de vigencia de un Derecho regio en la Corona de Castilla y la consiguiente territorialización de sus sistemas normativos, este tipo disposiciones legales relacionadas con la especial naturaleza jurídica del mercado comenzaron ser objeto de atención por parte del renovado poder regio, al quedar codificadas y sancionadas en un

---

flagellis, et persoluat concilio V solidos. Et nemo sit ausus ipsa die contradicere sagioni directum quod regi pertinet...”, (*Ibidem.*, Art. XLVIII, p. 130).

<sup>758</sup> Las referencias específicas a los fueros de Villavicencio y Palenzuela en T. MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros Municipales y Cartas Pueblas*. Madrid, 1972, p. 174 y 276 respectivamente. En el caso concreto del fuero de Villavicencio podemos leer: “...et nullo Maiorino non perdat homo qui venerit ad mercato, et si fecerit culpam adducat illum ante alkaldes, et dederit fidiatores, solvat illud; et si non habuerit fideatores peerquirant illos alkaldes illa culpa; et quale culpa fecerit, tale roquet, et si illo presserit, et ad alkaldes non aduxerit, et ille senior non vedat, vada illo concilio ad sua Kasa de illo maiorino, et vendent quomodo quesierint et nullo homo non penior ad mecadeiro de dia martes ad die joves ora de misa, aut de quale die qui ibi fecerint mercado, qui venerit ad mercado; et si pignoraverit pariat sexaginta solidos ad partem de seniore et duplet illum canato ad illo concilio...”, (*Ibidem.*, p. 174). En lo que respecta al caso del fuero de Palenzuela: “...Et si homo de Palençiola voltam fecerit in mercado non sit captus, ni despeiado. Et si homo de foris villa fecit voltam in mercado pectet sexaginta solidos, et veniat ad carreram...”, (*Ibidem.*, p. 276).

<sup>759</sup> Entre otros A. IGLESIA FERREIRÓS, “Derecho municipal, Derecho señorial, Derecho regio”, *ob. cit.*, pp. 116-118.

<sup>760</sup> R. GIBERT Y SÁNCHEZ DE LA VEGA, “La paz del camino en el Derecho Medieval español”, *ob. cit.*, pp. 841-845.